prohibuit me ne malum facerem tibi :
 nisi cito venisses in occursum mihi,
 non remansisset Nabal, usque ad
 lucem matutinam, mingens ad parie-
 tem.
 35 Suscepit ergo David de manu
 ejus omnia que attulerat ei, dixitque
 ei : Vade pacem in domum tuam,
 ecce audivi vocem tuam, et honoravi
 faciem tuam.
 36 Venit autem Abigail ad Nabal :
 et ecce erati ei convivium in domo
 ejus, quasi convivium regis, et cor
 Nabal jucundum : erat enim ebrius
 nimis : et non indicavit ei verbum
 pusillum aut grande usque mane.
 37 Diluculo autem cum digressisset
 vinum Nabal, indicavit ei uxor sua
 verba hæc, et emortuum est cor ejus
 intrinsece, et factus est quasi lapis.
 38 Cumque pertransissent decem
 dies, percussit Dominus Nabal, et
 mortuus est.
 39 Quod cum audisset David mor-
 tuum Nabal, ait : Benedictus Domi-
 nus, qui judicavit causam opprobrii
 mei de manu Nabal, et servum suum
 custodivit a malo, et malitiam Nabal
 reddidit Dominus in caput ejus.
 Misit ergo David, et locutus est
 ad Abigail, ut sumeret eam sibi in
 uxorem. 40 Et venérunt pueri David
 ad Abigail in Carmelum, et locuti
 sunt ad eam, dicentes : David misit
 nos ad te, ut accipiat te sibi in uxó-
 rem. 41 Quæ consurgens adoravit
 in pronâ in terram, et ait : Ecce famula
 tua sit in ancillum, ut lavet pedes
 servorum domini mei. 42 Et festinavit,
 et surrexit Abigail, et ascendit super
 asinum, et quinque puellæ iéerunt
 cum ea, pedesque ejus, et secuta
 est nuntios David : et facta est illi
 uxor.
 43 Sed et Achinoam accepit David
 de Jezraël, et fuit utraque uxor
 ejus.
 44 Saul autem dedit Michol filiam

Pianctor David.
 Mocior Nabal.
 Ps. 37, 11; 37, 4, 16; 1 Reg. 25, 33, 31, 36; 26, 7, 17.
 David uxor dicit Abigail.
 Michol uxore Achinoam.
 Michol Philit traditur.

v. 34. ו תבאח

43. B: 'Azeváar... Τογαλή pro 'Iεζραήλ ut iterò semper (A: 'Iεζαήλ).

Septante: « les pieds de les serviteurs ».
 42. Et cinq jeunes filles, ses suivantes, allèrent avec elle. Septante: « et cinq jeunes filles la suivirent ».
 43. Et l'une et l'autre fut sa femme. Septante: « et toutes deux furent ses épouses ».

36. Et le cœur de Nabal était joyeux. Hébreu et Septante: « et le cœur de Nabal était bon (joyeux) sur lui (au sujet du festin) ».
 38. Lorsque David eut appris que Nabal était mort, il dit. Septante: « David l'apprent et dit ».
 41. Les pieds des serviteurs de mon seigneur.

II. Règne de Saül (XIII-XXXI). — 3° (c). Nabal et Abigail (XXV).

vous faire du mal : si vous n'étiez venue si vite à ma rencontre, il ne serait pas resté à Nabal, jusqu'à la lumière du matin, un seul urinant contre une muraille ».
 35 David donc reçut de sa main tout ce qu'elle lui avait apporté, et il lui dit : « Allez en paix dans votre maison; voilà que j'ai entendu votre voix, et honoré votre face ».
 36 Or, Abigail vint vers Nabal; et voilà qu'il y avait un festin dans sa maison, comme le festin du roi, et le cœur de Nabal était joyeux; car Nabal était fort ivre; et elle ne lui dit pas une parole grande ou petite jusqu'au matin.
 37 Mais au point du jour, quand Nabal fut revenu de son ivresse, sa femme lui rapporta ces choses, et son cœur mourut intérieurement, et il devint lui-même comme une pierre. 38 Et lorsque dix jours furent passés, le Seigneur frappa Nabal, et il mourut.
 39 Lorsque David eut appris que Nabal était mort, il dit : « Béni le Seigneur qui a jugé la cause de mon opprobre, venant de la main de Nabal, et qui a préservé son serviteur du mal car le Seigneur a rejeté la malice de Nabal sur sa tête ».
 David envoya donc, et il parla à Abigail, afin de la prendre pour femme. 40 Et les serviteurs de David vinrent vers Abigail sur le Carmel, et ils lui parlèrent, disant : « David nous a envoyés vers vous, désirant de vous prendre pour femme ».
 41 Abigail se levant se prosterna, inclinée vers la terre, et dit : « Voici ta servante; qu'elle soit servante pour laver les pieds des serviteurs de mon seigneur ».
 42 Et Abigail se hâta, et elle se leva, monta sur son âne, et cinq jeunes filles, ses suivantes, allèrent avec elle; et elle suivit les messagers de David; et elle devint sa femme.
 43 Mais David prit aussi Achinoam de Jezraël; et l'une et l'autre fut sa femme.
 44 Or, Saül donna Michol, sa fille,